

INFORMAZIONI PERSONALI

Andrea Maria Vismara

📍 Piazza Mondadori, 3- 20122 Milano

☎ +39-348 9156958

✉ andrea.m.vismara@ieee.org

🌐 www.linkedin.com/in/andrea-m-vismara

Data di nascita 09/05/1967 | Nazionalità Italiana

SINTESI DEL PROFILO
PROFESSIONALE

Consulente aziendale sui temi della innovazione di prodotto e processo e gestione di progetti internazionali nei settori ICT, Automotive, Trasporti, Banking, Assicurazioni, Finanza, Operations e Logistica, Luxury, Consulting, Pharma, Difesa e Aerospazio.

Consulente e formatore di Project Management presso aziende e business school in Europa e Medio Oriente sino dal 2002, è certificato PMP, PMI-PBA, PSM-I, Prince2, MSP, e ITIL 4.

Ottenuto un MBA presso Profingest Management School (ora Bologna Business School), è stato docente nei programmi MBA dal 2002 al 2008. Dal 2009 è membro della faculty della 24 Ore Business School 24 e referente scientifico per tutti i master in Project Management.

Senior Associate di Management Centre Europe (Bruxelles), emanazione europea della American Management Association, quale consulente e formatore.

Socio fondatore di aziende tecnologiche, con filiali in Germania, USA, Cina e Taiwan.

Socio di IcoBloom S.r.l. e Iconium S.p.A.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

12/2018 – OGGI

Fondatore e socio operativo

IcoBloom Srl

Start-up innovativa in ambito Blockchain e criptovalute. Supporto alle aziende nell'adattamento di business consolidati alle opportunità permesse dalla tecnologia blockchain.

Attività o settore Consulenza manageriale

01/2009 - OGGI

Membro della faculty e referente scientifico

Business School 24 Ore

Responsabile scientifico dei Master di Project Management e docente nei corsi di Project Management

Attività o settore Formazione manageriale

06/2012 - OGGI

Senior Associate

MCE-AMA Europe (Management Centre Europe- American Management Association)

Consulenza e formazione manageriale per aziende multinazionali, in Italia, Europa e Kuwait.

Attività o settore Formazione aziendale

04/2004 - OGGI

Fondatore e socio operativo

Progetti Vivi Sas

Consulenza e formazione manageriale per aziende, con focus sulle tematiche di gestione progetti.

Circa il 20% degli incarichi ottenuti sono su estero, principalmente in Europa ma con progetti nei paesi del Golfo, Russia e Filippine.

Attività o settore Consulenza e formazione aziendale

12/2002- OGGI

Senior consultant

PMLAB, The Project Management Lab

Formatore e consulente di Project Management, allineato allo standard PMI, presso grandi gruppi italiani (settore bancario, assicurativo, IT e automotive)

Attività o settore Consulenza e formazione aziendale

02/2002 – 03/2022

Fondatore e socio

Opto Engineering Srl

Tra i soci fondatori di Opto Engineering, nei primi 10 anni è stato socio operativo e Amministratore di alcune società controllate (Opto Mechanics Srl e OMI Srl).

Successivamente si è occupato di strategia aziendale ed è ora Vice President e membro del Board.

Attività o settore Automazione industriale- sistemi di visione

- 10/2010 – 12/2012 **Fondatore e socio operativo**
Skill4Change Srl
Sviluppo dei contenuti per la piattaforma di elearning della società e attività commerciale
Attività o settore Formazione manageriale
- 07/2010 – 02/2015 **Socio fondatore e presidente**
Deep View Trading Co.- Shanghai
Responsabile della fondazione e avvio operativo della filiale cinese di Opto Engineering, in costante supporto al General Manager residente, ha definito la strategia l'organizzazione della filiale. L'attività prevedeva diverse visite in Cina ogni anno.
Presidente e responsabile legale della WOFE, Wholly Owned Foreign Enterprise,
Attività o settore Commercializzazione di sistemi ottici sul mercato cinese
- 10/2007 – 07/2008 **Fondatore e socio operativo**
Saes Opto Components Srl
Socio e membro del board della controllante, SAES Opto, si è occupato del Business Development di questa società, una joint venture tra Opto Engineering e Saes Getters.
Attività o settore Ottiche Laser
- 10/2005- 12/2012 **Trainer**
QRP Management Methods international Srl (www.qrpmmi.com)
Formatore e consulente di Project Management, allineato allo standard PRINCE2, nei corsi a catalogo e presso BSI, Banca della Svizzera Italiana
Attività o settore Consulenza e formazione aziendale
- 01/2001 - 12/2008 **Membro della faculty**
Profingest Business school (ora Bologna Business School)
Docente di Basic Management e Advanced Strategy nell'ambito dell'Executive Master in Business Administration.
Responsabile e docente dei Master di Project Management
Attività o settore Formazione manageriale
- 01/2000 - 12/2006 **Consulente industriale**
Free lance
Consulente presso le aziende italiane sia per la progettazione e sviluppo di nuove linee di prodotto, sia nella riorganizzazione dell'innovazione tecnica e dei processi di gestione degli Uffici tecnici.
Attività o settore R&D e sviluppo prodotti
- 10/1999 – 12/2000 **Responsabile tecnico-commerciale**
Movitek Srl (gruppo Rollon, www.rollon.it)
Coordinamento dello sviluppo commerciale della start-up del gruppo Rollon per proporre a clienti nuovi o già acquisiti sistemi di movimentazione cartesiana robotizzati completi, affiancato alla forza vendita o autonomamente.
Attività o settore Sviluppo e produzione di sistemi di automazione industriale
- 09/1997 – 09/1999 **Project Coordinator**
Adtranz, ABB-Daimler Benz Transportation (ora Alstom, www.alstom.com)
Quale Team leader di tre gruppi di lavoro multidisciplinari, ha gestito lo sviluppo di alcuni sistemi di una nuova locomotiva per il traffico regionale (tipo E467), con cliente finale Ferrovie dello Stato.
Buona parte delle risorse e dei fornitori assegnati erano esterni; la posizione richiedeva di viaggiare per circa il 70% del tempo, il 50% del quale all'estero.
Attività o settore Sviluppo e produzione di mezzi di trasporto pubblico
- 12/1992 – 08/1997 **Responsabile della Ricerca e Sviluppo**
Phase Motion Control S.p.A., Genova (www.phase.eu)
Progettazione, test e realizzazione dei prodotti, tra cui due nuove linee di motori brushless destinate alla produzione di serie.
Tra i progetti speciali, realizzati a partire dalle specifiche del cliente, ha seguito
- il più grande motore brushless mai costruito (10 metri di diametro), realizzato da PMC per il progetto Very Large Telescope dell'European Southern Observatory (**Errore. Riferimento a collegamento ipertestuale non valido.**) e altri motori per diversi telescopi giganti, tra cui ALMA- Atacama Large Millimeter Array di ESO e GranTeCan
 - giunti motorizzati per robot spaziali realizzati per l'Agenzia Spaziale Europea e per Thales Alenia Spazio
 - attuatori lineari per presse ad iniezione di materiali plastici, micro-attuatori per il caccia europeo EFA, lenti magnetiche per motori ionici.
- Attività o settore** Sviluppo e produzione di motori e attuatori elettrici per usi speciali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2023	Generative AI Overview for Project Managers PMI- Project Management Institute
2020	PMP Course Instructor PMI- Project Management Institute
2015	Learning How To Learn University of San Diego- Coursera
2001	MBA, Master in Business Administration Profingest Business School, Bologna (oggi BBS, Bologna Business School)
1991	Laurea in Ingegneria Aeronautica Politecnico di Milano

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

Inglese

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
C1	C1	C1	C1	C1


Competenze comunicative	Public speaking; competenze di comunicazione scritta e orale, anche in lingua inglese. Capacità di comunicazione interpersonale ad ogni livello, in ambienti industriali e consulenziali, in lingua italiana e inglese.
Competenze organizzative e gestionali	Abitudine al teamwork in ambito internazionale, con personale di formazione e cultura eterogenea. •Gestione Amministrazione di Società a Responsabilità Limitata Avvio di società WOFE (Wholly Owned Foreign Enterprise) in Cina
Competenze professionali	Profonda conoscenza degli standard internazionali di Project Management
Altre competenze	Giocatore di pallanuoto nel campionato Masters

ULTERIORI INFORMAZIONI

Certificazioni professionali	06 / 2021	ITIL 4 Foundation	APM Group
	07 / 2020	Authorised Training Partner Instructor	PMI, Project Management Institute
	07 / 2020	PSM-I, Professional Scrum Master I	Scrum.org
	09 / 2018	PMI- PBA, Professional in Business Analysis	PMI, Project Management Institute
	09 / 2010	MSP, Managing Successful Programmes	APM Group
	09 / 2006	ITIL v.2 Foundation	EXIN
	01 / 2006	PMP, Project Management Professional	PMI, Project Management Institute
	02 / 2004	PRINCE2 Foundation	APM Group

Il sottoscritto, consapevole della responsabilità penale prevista dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara che quanto indicato nel presente curriculum vitae corrisponde a verità.

Milano, 12/03/2024



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e dell'art.13 GDPR 679/16.

Milano, 12/03/2024

